SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        1/1

EDITAL Nº 51/PROGRAD/UFFS/2020

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PRECEPTORES PARA ATUAÇÃO NO

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – RP

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico

Reitor através da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020, torna público o resultado final do EDITAL Nº

44/PROGRAD/UFFS/2020, relativo à seleção de preceptores para atuação nos

núcleos/subprojetos contemplados pelo Edital CAPES nº 1/2020, no Programa de Residência

Pedagógica – RP.

1. DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PRECEPTORES

Subprojeto Campus Escola
Nome do(a)

Candidato(a)
Situação

História, Filosofia e

Sociologia
Chapecó

Escola de Educação Básica

Tancredo de Almeida Neves
Maristela Müller Drews Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Chapecó

Escola de Educação Básica

Tancredo de Almeida Neves
Luana Pagno Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Chapecó

Escola de Educação Básica

Marechal Bormann

Andréia Aparecida

Signore
Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Chapecó

Escola de Educação Básica

Profa. Irene Stonoga
Janaina Pigosso Eberle Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Chapecó

Escola de Educação Básica

Tancredo de Almeida Neves
Luiz Carlos Lavratti Classificado/a

História, Filosofia e

Sociologia
Erechim - Não houve inscritos -

Língua Espanhola Cerro Largo
Escola Estadual de Ensino

Fundamental Padre Traezel

Adriani Beatris Rohleder

Szinwelski
Classificado/a

Língua Espanhola Cerro Largo
Escola Estadual de Educação

Básica Eugênio Frantz
Adriana de Ávila Severo Suplente

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Conforme determinação da CAPES, considerando o caráter institucional do Programa de

Residência Pedagógica – RP, não será permitido que os subprojetos iniciem suas atividades em

datas distintas. Portanto, atendendo ao disposto na Portaria CAPES nº 114, de 11 de agosto de

2020, as atividades do RP iniciarão em 01 de outubro de 2020.

2.1.1 A data de início do RP pode sofrer alterações, a critério da CAPES.

2.2 Enquanto persistirem as medidas de isolamento social em decorrência da pandemia da COVID-

19, as atividades dos subprojetos serão realizadas remotamente, conforme prevê o ofício nº 7/2020-

DEB/CAPES, por meio de um Plano de Trabalho, no qual serão previstas atividades pelas

coordenações dos núcleos de Iniciação à Docência e aprovadas pela coordenação institucional do

Programa.

Chapecó/SC, 21 de setembro de 2020.

JEFERSON SACCOL FERREIRA

Pró-Reitor de Graduação